ОБЩЕРОССИЙСКАЯ  ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ВЕТЕРАН-ГЕОЛОГОРАЗВЕДЧИК»

Российская Федерация, 123995, г. Москва  ул. Большая Грузинская, д. 4/6, к.116А   Тел.: (499)254-25-55 доб.

1291 E-mail:      soviet_veteran@mail.ru        soviet@rosnedra.gov.ru

                ПРОТОКОЛ
                              заседания Президиума Общероссийской  организации
                                                   «Ветеран-геологоразведчик»
г. Москва                                  № 10                                                                                 02 апреля 2024 г.

Присутствовали:  члены Президиума:  Антонович Л.П., Конышев В.О.,
Катюжан Л.Л., Савинова С.С., Чернов В.В. (удаленно), Яшина С.В.
Приглашенные: почетный член Назарова Н.И.
Члены ревизионной комиссии: Фесенко Г.С., Филиппова В.А.

Повестка дня:

1. Об утверждении ранее принятых решений.
                                        Информация Л.П. Антоновича
2. Об итогах конкурса им. А.В. Сидоренко «За лучшую популяризацию профессии геолога за

2023 год.
                                        Информация Н.И. Назаровой
3. Об утверждении Акта ревизии за 2023 год.
                                        Информация Г.С. Фесенко
4. Об итогах конкурса «Предприятие высокой социально-экономической эффективности и

поддержке ветеранов» за 2023 год.
                                        Информация В.О. Конышева
5. О продолжении организационной работы по созданию ветеранских организаций Донецкой

и Луганской областях.
                                        Информация Л.П. Антоновича
6. О вхождении в состав Общероссийской организации «Ветеран-геологоразведчик» Ненецкой

геологической ветеранской организации.
                                        Информация Л.П. Антоновича
7. О заключении Договора с Фондом развития детско-юношеского и молодёжного

геологического образования.
                                         Информация Л.П. Антоновича
8. О награждении ветеранов-геологоразведчиков.
                                          Информация Г.Г. Валитовой

По первому вопросу:

Постановили:

1. Утвердить ранее принятые решения:
1.1 Постановление Президиума от 06.02.2024 г. о награждении Почётной грамотой:

Рябова В.В., Бахматову Т.К., Бондаренко И.В., Ушакова А.В., Крылову Г.И. (Московская МО).

1.2 Постановление Президиума от 20.03.2024 г. о поощрении ветеранов-геологоразведчиков.

По второму вопросу:

mailto:soviet@rosnedra.com

     Заслушав председателя Всероссийского конкурса на премию им. А.В. Сидоренко «За лучшую
популяризацию профессии геолога» за 2023 год Назаровой Н.И. (Решение жюри конкурса
прилагается),

Постановили:

1. Утвердить решение жюри конкурса и присудить премию им. А.В. Сидоренко «За лучшую
популяризацию профессии геолога» за 2023 год с вручением медали им А.В. Сидоренко «За
пропаганду профессии геолога», удостоверения к ней и премии в размере 20 000 рублей:
1.1 Иванову Анатолию Иннокентьевичу и Криволуцкой Надежде Александровне за книгу «Из

глубины норильских руд» (Московская МО).
1.2 Петрову Александру Ивановичу и Шишигиной Василисе Романовне за книгу «Петр

Шишигин» (Якутское РО).

По третьему вопросу:

Заслушав информацию Председателя ревизионной комиссии Фесенко Г.С. и главного бухгалтера
Савиновой С.С. ,

Постановили:

1. Утвердить Акт ревизии организационной, хозяйственной и финансовой деятельности
Общероссийской организации «Ветеран-геологоразведчик» от 01.03.2024 г.

2. Членам Президиума учесть рекомендации ревизионной комиссии в своей деятельности.
3. Контроль за исполнением возложить на председателя Президиума Л.П. Антоновича.

По четвёртому вопросу:

Заслушав председателя жюри конкурса «Предприятие высокой социально-экономической
эффективности и поддержки ветеранов» за 2023 год Конышева В.О.,

Постановили:

1. В связи с нарушением условий конкурса – п.7 и п.14 (отсутствие некоторых основных
показателей в «Перечне основных показателей, характеризующих высокую социально-
экономическую эффективность предприятия» и несвоевременное представление
материалов  в Президиум  указанные материалы не рассматривать

По пятому вопросу:

Отметили:

В соответствии с планом работы Президиума на 2024 год в феврале-марте 2024 года членами
Президиума Антоновичем Л.П. и Катюжан Л.Л. продолжалась организационная работа по
созданию в ДНР, ЛНР и новых субъектах Российской Федерации ветеранских
организаций.14.03.2024 г. в г. Донецке состоялось собрание ветеранов-геологоразведчиков о
создании ветеранской организации и в Президиум поступил Протокол собрания о создании
ветеранской организации и вхождении её в состав Общероссийской организации «Ветеран-
геологоразведчик».

28.02.2024 г. по просьбе ветеранов-геологоразведчиков Луганской народной республики в
Луганск отправлены необходимые материалы для использования возможного создания
ветеранской организации и вхождения в состав ООО «Ветеран-геологоразведчик».

Постановили:

1. Одобрить организационную работу по созданию ветеранских организаций в Донецкой и
Луганской республиках.

2. Руководствуясь п. 4 и п. 6 Устава Общероссийской организации «Ветеран-геологоразведчик»

и принимая во внимание Решение собрания о создании ветеранской организации  (протокол от
14.03.2024 года) принять указанную ветеранскую организацию  в состав Общероссийской
организации «Ветеран-геологоразведчик» в статусе Донецкого регионального отделения (ДРО).

3. Направить в Совет ветеранов ДРО копию Устава Организации, сборник материалов отчётно-
выборной конференции «Не стареют душой ветераны», содержащие все необходимые
руководящие документы для использования в работе и Буклет «30 лет Общероссийской
организации «Ветеран-геологоразведчик».

Исполнители: секретарь Президиума Г.Г. Валитова, Председатель Президиума Л.П. Антонович

4. При получении материалов из Луганской народной республики рассмотреть все
организационные вопросы в рабочем порядке.

Исполнители: Л.П. Антонович, Л.Л. Катюжан, Г.Г. Валитова

По шестому вопросу:

Отметили:  Совет Региональной общественной организации «Ветеран геологии Ненецкого
автономного округа», своим решением от 27.03.2024 г. ходатайствует о принятии в состав
Общероссийской организации   «Ветеран-геологоразведчик».  Организация создана в январе
2012 года и внесена в единый Государственный реестр 19.01.2012 года за номером
1112900000035. Председатель Правления Малащенко Ф.Ф., секретарь - член Правления
Осташов А.З.

Постановили:

1. На основании Решения Совета Региональной общественной организации «Ветеран геологии
Ненецкого автономного округа» от 27.03.2024 г. и руководствуясь Уставом  Общероссийской
организации  «Ветеран-геологоразведчик»  принять в состав Общероссийской организации
«Ветеран-геологоразведчик» указанную ветеранскую организацию в статусе Регионального
отделения (Ненецкое РО).

2.  Направить в Ненецкое  РО основополагающие документы Общероссийской
организации«Ветеран-геологоразведчик» для сведения и использования в работе.
Исполнители: Л.П. Антонович, Г.Г. Валитова

По седьмому вопросу:

Отметили:

В феврале 2024 года Фонд развития детско-юношеского и молодёжного геологического
образования «Юный геолог» (далее Фонд ) предоставил проект Договора оказания услуг. По
определенным причинам принять такой договор к действию затруднительно и Президиум
направил нашу редакцию Договора.

Постановили:

1. Продолжить организационную работу по заключению Договора с Фондом, руководствуясь
Уставом ООО «Ветеран-геологоразведчик», техническими возможностями и Соглашением
о сотрудничестве с Фондом от 20.12.2022 года.

По восьмому вопросу:

Ходатайства о награждении ветеранов-геологоразведчиков ко Дню геолога поступили из:
Московской МО, Нижегородского РО, Томского РО.

Постановили:

За заслуги в геологической отрасли, участие в ветеранском движении и в связи с празднованием
Дня геолога наградить Почётной грамотой с вручением единовременного вознаграждения в
размере 3000 рублей:

1.1  Орлова Радомира Апполоновича – члена Воронежского РО

1.2  Попова Дмитрия Владимировича- члена Томского РО

1.3  Старикова Николая Григорьевича – члена Томского РО

1.4 Амиряна Салима Роисовича – члена Томского РО

1.5  Девкота Галину Васильевну – председателя профкома ФГБУ ЦНИГРИ (ММО)

1.6 Токареву Екатерину Анатольевну – заведующую научно-технической библиотекой
ФГБУ ЦНИГРИ (ММО).

Приложение к Протоколу № 10 от 2 апреля 2024 года

Решение

жюри конкурса на присуждение премии им. А.В. Сидоренко

за лучшую популяризацию профессии геолога за 2023 год.

Жюри в составе председателя – Н.И. Назаровой и членов: Л.Л. Катюжан, М.А. и М.А.

Александровой рассмотрело поступившие на конкурс материалы, представления и отзывы

на них. На конкурс поступили пять книг: «Из глубины норильских руд. Михаил

Годлевский», 2023 г. и два отзыва представлена Советом ветеранов ММО; «Петр

Шишигин», 2016 г.  и два отзыва представлены Якутским РО; «На краю Земли», 2018 г. и

«Разведчики места рождения золота», 2023 г. от А.В. Сагира и «Летопись камня», 2022 г.,

два отзыва и представление от Курского РО.

Книги А.В. Сагира «На краю Земли», 2018 г. и «Разведчики места рождения золота», 2023 г.

не рассматривались в качестве конкурсантов на премию А.В. Сидоренко, поскольку не

были соблюдены условия представления книг на конкурс: нет ни одного отзыва о книгах,

нет решения ветеранской организации о представление книг на конкурс (несоблюдение

п.3.2 Положения о конкурсе).

Книга «Летопись камня», 2022 г. из Курского РО поступила в электронном виде 27.02 2023

г. , и с большим нарушением сроков подачи на конкурс (согласно Положения о конкурсе

материалы должны поступить в полном объёме до 31 декабря текущего года – п. 3.7

Положения). Жюри рекомендует рассмотреть ее в 2025 году (за 2024 год).

 «В соответствии с Положением о конкурсе и принятыми Президиумом критериями отбора

жюри единогласно предлагает присудить премию им. А.В. Сидоренко с вручением

денежной премии в размере 20 000 рублей, памятной медали и удостоверения к ней:

1. Редакторам-составителям книги «Из глубины норильских руд. Михаил Годлевский»,

2023 г. Она посвящена выдающемуся геологу, сумевшему в тяжелейших условиях

сохранить силу духа, достоинство и стать первооткрывателем медно-никелевых

месторождений Норильского района, а также разработчиком фундамента для

поисков новых месторождений. Материалы книги были использованы при

организации в музее Норильска выставки «Архив М.Н. Годлевского», открытой в

день его 120-летия. За 4 месяца выставку посетили сотни людей – норильчан и

гостей города.

Книга представляет ценность как для профессионалов, так и для молодых людей,

выбирающих профессию. Она безусловно заслуживает премии им. А.В. Сидоренко

2. Редакторам - составителям книги «Петр Шишигин», 2016 г., рассказывающей о

жизни и деятельности геолога якута, проработавшего 17 лет в полевых условиях на

территории Якутии, а затем более 20 лет на руководящих должностях республики

Саха (Якутия). Написана книга на русском и якутском языках коллегами, друзьями и

родственниками Шишигина. В ней показано как молодой якут из глубинки

благодаря знаниям, упорству в достижении цели стал руководителем геологической

службы огромного региона.

Книга заслуживает внимания особенно молодых читателей Якутии, которым

предстоит выбор профессии и заслуживает присуждения премии им. А.В.

Сидоренко.

Председатель жюри конкурса                                                             Н.И. Назарова

1 марта 2024 года

ГОЛОСОВАЛИ в целом за Протокол:
ЗА – 6 членов
ПРОТИВ – нет

Протокол принят.

Председатель Президиума                                                                                                Л.П.
Антонович
Вместо секретаря Президиума                                                                                          С.С. Савинова